Sunnah Âhâd menurut ulama *Ahl al-Ra'yu* tidak bisa dijadikan dalil hukum dengan sendirinya kecuali bila didukung dengan riwayat Sunnah lainnya. Pemikiran hukum seperti ini disandarkan pada hadits Rasulullah Saw.:

(Mesir: Mathba'ah Muhammad 'Ali Shâbih, 1957 M. / 1376 H., h. 73-74.

³ Muahammad Al-Khudhri, *Târîkh al-Tasyrî' al-Islâmi*, (Ttp. Dâr al-Fikr, 1401 H./ 1981 M.), h. 145.

⁴ Madzkur, Muhammad Salam, *Manâhij al-Ijtihâd fî al-Islâm*, (Kuwaet: al-'Ashriyyah, 1974.), h. 577.

⁵ *Ijtihâd* adalah istilah hukum dari bahasa Arab yang berarti pengerahan seluruh kemampuan seorang *mujtahid* untuk mengeluarkan hukum dari dalil-dalilnya yang terperinci.

⁶ Ahmad Hasan, *Pintu Ijtihâd Sebelum Tertutup*, terj. Agah Garnadi (Bandung: Pustaka ITB, 1405 H / 1984 M.), h. 104.

⁷ Mushthafa Ahmad Zarqa', (Lihat juga Muhammad Salam Madzkur dalam karyanya: *Manâhij al-Ijtihâd fî al-Islâm*, h. 114.)

⁸ Muhammad Salam Madzkur, h. 123.

تكثر فيكم الأحاديث من بعدى، فإذا روى لكم
عنى حديث فأعرضوه على كتاب الله فما وافقه
فأقبلوه وما خالفه فردّوه. (ح. ر. البخارى).

⁴⁴ Ibnu Majah, Muhammad bin Yazid Abu Abdillah, Sunan Ibnu Mâjah Juz I, Dâr Al-Fikr, Bairut. t.t. h. 535.

⁴⁵ Hafizuddin al-Nasafi, h. 298.

⁴⁶ Kaedah ini adalah lafaz hadits yang diriwayatkan oleh At-Tirmidzi dan Al-Baihaqi dari Ibnu Abbas. (Lihat: Zarqa', Ahmad ibn Muhammad, Syarh al-Qawâ'id al-Fiqhiyyah, Dâr al-Qalam, Damaskus, 1989 M. / 1409 H., h.369. dan As-Suyuthi, Jalaluddin Abdurrahman ibn Abu Bakar, Al-Asybah Wa an-Nazhâ'ir, Edisi Muhammad al-Mu'tashim Billah, Dâr al-Kitâb al-'Arabi, 1987 M. / 1407 H., h. 770.).

⁴⁷ Al-Âriyyah adalah pemilikan manfaat tanpa nilai tukar. (Al-Jurjani, loc. cit.: Lihat foot note 37.)

⁴⁸ Al-Bukhari, Muhammad ibn Ismâ'il Abu Abdillah, Al-Jâmi' al-Shahîh, Juz II., h. 765.

⁴⁹ Al-Muzâbanah adalah tukar menukar sesuatu yang belum diketahui baik takaran, timbangan maupun jumlahnya dengan sesuatu yang sudah diketahui.

Pustaka Acuan

- 'Abdussalam, Ahmad Nahrawi, *Al-Imâm asy-Syâfi'î Fî Madzâhibaih al-Qadîm Wa al-Jadîd*, Kairo, Dâr al-Kutub, 1988.
- Ali, al., Sayis, Muhammad, *Târîkh al-Fiqh al-Islâmi*, Mathba'ah Muhammad 'Ali Shâbih, Mesir, 1957 M. / 1376 H.
- 'Audah, 'Abdul Qadîr, *At-Tasyrî' al-Jinâ'iy al-Islâmiy.*, Dâr al-Kâtib al-'Arabiy, Bairut, t.t.
- Bukhari, al-, Muhammad ibn Isma'îl, *Shahîh Al-Bukhârî, Juz VI.*, Dâr Ibn Katsîr, Bairut,
- Daud, Abu, Sulaiman ibn al-Asy'ats, *Sunan Abi Daud, Juz IV*, Dâr al-Fikr, t.tp., t.t.,
- Fazlur Rahman, *Membuka Pintu Ijtihâd* (Diterjemahkan oleh Anas Mahyuddin dari Islamic Methodology in History, Central Institute of Islamic Research, Karachi, 1965), Pen. Pustaka, Cet. III., Bandung, 1995.
- Hasballah, Ali, *Ushûl al-Tasyrî' al-Islâmi*, Dâr al-Ma'ârif, Kairo, t.t.
- Ibn Hambal, Abu Abdillah Ahmad, *Musnad al-Imâm Ahmad ibn Hambal, Juz I.*, Mu'assasah Qurthubah, Mesir, t.t.
- Ibn Majah, Muhammad bin Yazid abu Abdillah, *Sunan Ibnu Mâjah Juz I & II.*, Dâr Al-Fikr, Bairut.
- Khallâf, Abdul Wahhâb, *Ilmu Ushûl al-Fiqh*, Dâr al-Qalam, Bairut, 1977 M./1397 H.
- Khudhri, al-, Muahammad, *Târîkh at-Tasyrî' al-Islâmi*, Dâr al-Fikr, Cet. ke-7., t.tp., 1401H./ 1981
- Madzkur, Muhammad Salam, *Manâhij al-Ijtihâd fî al-Islâm*, Pen. Al-'Ashriyyah, Kuwaet
- Majma' al-Lughah al-'Arabiyah, *Al-Mu'jam al-Wasîth Juz I*, Al-Maktab al-'Ilmiyyah, Thahirân, 1956.
- Musa, Muhammad Yusuf, *Abû Hanîfah*, Maktabah an-Nahdhah, Mesir. 1957 M./ 1376 H.
- Musa, Muhammad Yusuf, *Târîkh al-Fiqh al-Islami*, Dâr al-Kitâb al-'Arabi, Mesir, 1958.
- Nasafi, Aan, Hafizuddin, *Kasyf al-Asrâr Juz II*, Dâr al-Kutub al-'Ilmiyah, Bairut, t.t.
- Shabuni, Ash-: Muhammad Ali, *Rawâ'i' al-Bayân Tafsîr Âyât al-Ahkâm Min Alquran*, Juz II., t.tp., Makkah, t.t.
- As-Sarakhsi, *Ushûl as-Sarakhsi*, Dâr al-Kitâb al-'Arabi, Juz II., t.tp., 1372 H.
- As-Suyuthi, Jalaluddin Abdurrahman ibn Abu Bakar, *Al-Asybah Wa an-Nazhâ'ir*, Edisi Muhammad al-Mu'tashim Billah, Dâr al-Kitâb al-'Arabi, 1987 M. / 1407 H.
- Sya'ban, Zaiyuddin, *Ushûl al-Fiqh al-Islâmi*, Dâr al-Ta'lîf, Mesir, 1964/1965.
- Syalabi, Muhammad Mushthafa, *Ta'lîl al-Ahkâm*, Dâr al-Nahdhah al-'Arabiyah, t.tp., 1981.

Syirazi, Abu Ishaq, *Syarh al-Luma' Juz II*, Dâr al-'Arabi al-Islâmiy., Bairut, 1988.

Al-Tahânawiy, Zhafar Ahmad al-'Utsmâniy, *Qawâ'id Fî 'Ulûm al-Hadîts*, Maktabah an-Nahdlah, Bairut, 1984 M./ 1404 H

At-Tirmidzi, Muhammad ibn Isa, *Al-Jâmi' Ash-Shahîh Li At-Tirmidzi*, Juz III., Dâ Ihyâ' At-Turâts al-'Arabi, Bairut, t.t.

Zaidan, Abdul Karim, *Al-Wajîz Fî Ushûl al-Fiqh*, Mu'assasah Ar-Risâlah, t. tp., t. t.

Zarqâ', Ahmad ibn Muhammad, *Syarh al-Qawâ'id al-Fiqhiyyah*, Dâr al-Qalam, Damaskus, 1989 M. / 1409 H.

Zarqâ', Mushthafa Ahmad, *Al-Madkhal al-Fiqh al-'Âm Juz I.*, Alif Ba al-Adîb, Damaskus, 1967/1968